
     

 

Ministero  dell’Istruzione 

Istituto d’Istruzione Secondaria Superiore Statale “EZIO VANONI” 
Via Malagrida Padre Gabriele, 3 –  22017  MENAGGIO  - Tel. 0344-32539 / Fax  0344-30496  

C.F. 84004690131 
E-mail cois00100g@istruzione.it   cois00100g@pec.istruzione.it    

   www.istitutovanonimenaggio.edu.it 

 

 

 
 

 

- Agli atti 
- Al sito web dell'istituto 

 
Oggetto: Determina a contrarre affidamento diretto di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 
40.000,00 – Acquisto MONITOR  DIGITALI per la didattica e PC per la digitalizzazione amministrativa – 
AGGIUDICAZIONE 
 
CIG: Z4C359D353   CUP: G89J21008800006  CIP: 13.1.2A-FESRPON-LO-2021-321 
 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU Asse V - Priorità 
d'investimento: 13i - (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di 
COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – 
Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.2 – Avviso 
28966 del 6/9/2021 “Digital board: trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione” 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio 

e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 
1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA  la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e 
per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275 “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 
istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO  l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTA la Legge 27 dicembre 2006 n. 296: 
- art. 1, c. 449 come modificato dall’art. 1, c. 495, L. 208/2015 che prevede che tutte le 
amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, 
sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da CONSIP S.p.a.; 
- art. 1, c. 450 come modificato dall’art. 1, c. 495, L. 208/2015 che prevede che … per tutti 
gli istituti e scuole di ogni ordine e grado … sono definite, con decreto M.i.u.r. linee guida 
indirizzate alla razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti di beni e servizi omogenei 
per natura merceologica tra più istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui al presente 
comma; 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 32 c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 che prevede che prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sottosoglia), del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come modificato 
dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che 

Istituto d'Istruzione Superiore E. VANONI - C.F. 84004690131 C.M. COIS00100G - A5117F4 - AOOISSEV

Prot. 0002086/U del 31/03/2022 11:05



 
 

- al c. 2, lett. a, prevede che “le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, 
servizi e forniture … per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 
diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 
- al c. 7 prevede che l’ANAC con proprie linee guida stabilisce le modalità per supportare 
le stazioni appaltanti e migliorare la qualità delle procedure di cui al presente articolo; 
- al c. 6 ultimo periodo del Codice il M.E.F., avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a 
disposizione delle stazioni appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e 
dato atto, pertanto, che sul MePa si può acquistare mediante Trattativa Diretta; 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 
materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 
novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 
della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 
pubbliche”; 

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di attuazione 
del D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” 
e le successive Linee Guida dell’ANAC; 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 
18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129  “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107” e, in particolare considerati gli articoli 44 (Funzioni e poteri del 
dirigente scolastico nella attività negoziale) e 4, comma 4, che recita “con  l'approvazione  del   
programma   annuale   si   intendono autorizzati l’accertamento delle entrate e l’impegno delle 
spese ivi previste”; 

VISTO il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd “Sblocca cantieri” (D.L. 
32/2019) che apporta modiche al Codice dei Contratti pubblici D.Lgs. 50/2016 anche nelle 
acquisizioni di beni servizi 

VISTO il Decreto 76/2020 cd “Decreto semplificazioni” convertito con L. 120/2020 che istituisce 
regime derogatorio fino al 31.12.2021, e in particolare all’art. 1 co 2 lettera 2) eleva il limite di 
affidamenti diretti “anche senza previa consultazione di due o più operatori a € 75.000,00; 

VISTA la L. 108/2021 di conversione del D.L. 77/2021 cd Decreto Sostegni Bis in particolare: 
- all’art. 51, c 2 lett. a) punto 1 eleva il limite per gli affidamenti diretti “anche senza previa 
consultazione di due o più operatori a € 139.000,00 
- all’art. 55, c 1 lett. b) punto 1 autorizza il Dirigente Scolastico, laddove ne ricorrano le 
esigenze, ad operare anche al di fuori degli obblighi definiti dall’art. 1 c 449 e c 450 della legge 
296/2006 

VISTO il PTOF – Piano Triennale dell’Offerta Formativa approvato con le successive modifiche per gli 
anni 2019/2022 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 85/2022 del 26.1.2022 di approvazione del Programma 
Annuale e.f. 2022; 

VISTA le Delibere del Consiglio d’Istituto n. 102 del 6 marzo 2019 e n. 86/2022 del 26 gennaio 2022 
relative ai criteri e limiti per l’attività negoziale;  

VISTO  l’avviso prot. n° prot. n. AOODGEFID/28966 del 6.9./2021 – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare 
una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.2 – avviso 28966 “Digital 
board: trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione”; 

VISTO  la nota autorizzativa prot. n° AOODGEFID/42550 del 02/11/2021 che determina l’avvio delle 
attività e il contestuale avvio della spesa; 

RILEVATA  la necessità di aggiornare le dotazioni informatiche ad uso didattico ed amministrativo come 
da capitolato assunto a prot. 1666/E del 16.03.2022 ; 

RILEVATA l’assenza di Convenzione Consip attiva che soddisfa la necessità della fornitura di cui sopra; 
VISTO  l’art. 46, c. 1, D.I. 129/2018 “Per l’affidamento di lavori, servizi e forniture, le istituzioni 

scolastiche, … ricorrono agli strumenti di acquisto e negoziazione, anche telematici, messi a 
disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in 
materia di contenimento della spesa”; 

ATTESA  l’indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso comparazione siti web, consultazione listini 
e preventivi tra operatori economici presenti nel MePa, già fornitori e non, attivi nelle aree 
merceologiche in cui ricadono i prodotti di interesse per la fornitura; 

CONSIDERATO  che predetta indagine conoscitiva ha consentito di individuare n. 6 ditte che propongono bene 
richiesto a un prezzo congruo al mercato, e precisamente: C2 Srl Cremona, Bieffe Srl 
Catania, McDigit srl Chieti, Campustore – Vicenza, La meccanografica Snc – Cremona, 
Grisoni Sistemi Didattici  - Como, Arcadia Tecnologie Srl – Masciago MB; 

RICHIAMATA la determina prot. 1683/U del 16.3.2022 di avvio della procedura di affidamento diretto per la 
fornitura di monitor digitali e pc di cui all’avviso in oggetto mediante Trattative dirette del 
16/03/2022 su MePa AquistinretePa, in base al progetto presentato dal Progettista e assunto 
agli atti dell’Istituto prot. 1625/E VI.5 del 14/03/2022 e 1666/E IV.5 del 16/03/2022; 

PRESO ATTO che entro il termine fissato del 23.03.2022 ore 18,00 è pervenuta la sola offerta economica 
TD2064850 della Ditta MCDIGIT srl  di Chieti (Via Piaggio, sn) - Cod. Fisc./P.I. 02304410695 - 



 
 

per l’importo di € 29,930,00 + IVA 22%, ritenuta dal RUP economicamente congrua in 
rapporto alla qualità della prestazione; 

VISTI i documenti ad integrazione dell’offerta richiesti con pec del 25/03/2022 e acquisiti agli atti 
prot. 2051/E IV.5 – 30/03/2022; 

ATTESO  che il 31/03/2022 è la data limite stipula contratto fissata nella Trattativa Diretta (art. 32, 
comma 8, D. Lgs. 50/2016), termine ultimo valido in quel momento per l’assunzione 
dell’impegno come da nota autorizzativa prot. n° AOODGEFID/42550 del 02/11/2021 del PON 
in oggetto; 

VISTO che negli affidamenti diretti per importi inferiori ai 40.000,00 euro ai sensi dell’art. 32, comma 
10, lett. b), del Codice non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula 
del contratto.  

ACQUISITI d’ufficio: 
- Durc regolare dell’impresa; 
- verifica Infocamere da cui non risultano procedure concorsuali in corso o pregresse; 
- verifica presso il casellario informatico di ANAC assenza annotazioni riservate di 

provvedimenti adottati in ordine a violazioni accertate; 
- verifica presso il Casellario Giudiziale assenza sanzioni amministrative 
- verifica presso Centro impiego per cui la Ditta risulta in regola rispetto agli obblighi di cui 

alla Legge 68/199 
ATTESO altresì, che a verifica del possesso dei requisiti autocertificati dall’impresa appaltatrice, ai 

sensi dell’art. 71 e ss. D.P.R. 445/2000 e 10, e artt. 80 D.Lgs 50/2016 sono stati richiesti agli 
uffici competenti in data 25/03/2022 i certificati del Casellario Giudiziale e  di regolarità fiscale; 

CONSIDERATA la necessità di rispettare la data limite stipula contratto sopraindicata e quindi dell’urgenza dell’ 
attività in oggetto, si ritiene di dover procedere all’affidamento della stessa, dando atto che, 
nel caso in cui le verifiche disposte, sulle dichiarazioni prodotte dall’impresa sul possesso dei 
requisiti generali, abbiano esito negativo si procederà alla revoca dell’affidamento interessato 

VISTA la L. 13.8.2014, n. 136 (Tracciabilità dei flussi); 
 

DETERMINA 
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 
1. di approvare l’offerta economica TD2064850 e i documenti ad integrazione della Ditta MCDIGIT srl  di Chieti 

(Via Piaggio, sn) - Cod. Fisc./P.I. 02304410695 - per l’importo complessivo di € 29,930,00 + IVA 22%, per la 
fornitura di MONITOR  DIGITALI per la didattica e PC per la digitalizzazione amministrativa relativamente alla 
realizzazione del progetto “Digital board: trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione” CIG: 
Z4C359D353 - CUP: G89J21008800006 - CIP: 13.1.2A-FESRPON-LO-2021-321; 

 
2. di aggiudicare alla Ditta MCDIGIT srl di Chieti (Via Piaggio, sn) - Cod. Fisc./P.I. 02304410695 - affidamento 

diretto – la fornitura di: 
n. 22 monitor digitali Touch 65’’ (come da capitolato approvato allegato ad offerta TD) inclusa installazione a 
parete per € 27.180,00 + IVA 22% 
n. 5 pc Intel Core I5 (come da capitolato approvato allegato ad offerta TD) per € 2.750,00 + IVA 22% 
con autorizzazione alla stipula trattativa diretta entro il 31/03/2022 nella piattaforma AcquistinretePa - MePa; 
 

3. di autorizzare la spesa complessiva di € 29.930,00 + IVA 22 % con imputazione all’Attività A.3.22 - PON 
DIGITAL BOARD: TRASFORMAZIONE DIGITALE NELLA DIDATTICA E NELL'ORGANIZZAZIONE - 
AVVISO 28966/2021 13.1.2A-FESRPON-LO-2021-321 del Programma Annuale e.f. 2022 che ne presenta la 
necessaria disponibilità finanziaria; 
 

4. di informare la Ditta MCDIGIT srl che si assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della L. 
136/2010; 

 
5. Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’art. 5 della Legge 241/1990 viene individuato quale 

Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Prof. Silvio Catalini. 
 

6. Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa 
sulla trasparenza. 

Il Dirigente Scolastico 
Prof. Silvio Catalini 

firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 
ss.mm.ii. e norme collegate 


		2022-03-31T11:02:50+0200
	SILVIO CATALINI




